PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 3726/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Infraestrutura para a manutenção corretiva na estrutura da

boca de lobo localizada na rotatória de entrada do Bairro Chácaras Reunidas Ygarapés, em

Estrada Municipal, nas proximidades do número 34.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis da Secretaria de Infraestrutura para a manutenção

corretiva na estrutura da boca de lobo localizada na rotatória de entrada do Bairro

Chácaras Reunidas Ygarapés, em Estrada Municipal, nas proximidades do número 34.

Trata-se de ponto crítico onde a tampa de concreto encontra-se quebrada

e com parte da estrutura metálica exposta, representando risco iminente à segurança de

pedestres, ciclistas e motoristas que transitam pela via, especialmente considerando a

proximidade de uma faixa de pedestres e sinalização de trânsito.

A intervenção se faz necessária com urgência, visando:

 Prevenção de acidentes, principalmente à noite ou em dias chuvosos;

 Manutenção da funcionalidade do sistema de drenagem urbana;

 Preservação da infraestrutura viária e paisagística da região.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 3 de setembro de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P